4) Eos etiam, qui post hanc tam saluberrimam definitionem, quam plenaria synodus sancto afflata spiritu concorditer subtili sinceritate terminavit, falsissimis eorum assertionibus sive clam sive in publica voce praebuerint assensum, simili eos sententiae vindicta sancimus esse plectendos.

5) Reservato per omnia juris privilegio summi pontificis domini et patris nostri Adriani, primae sedis beatissimi papae, vgl. Chron. Moiss. cod. Anian. (Martène u. Durand, Ampl. coll. V, 904), Forschungen a. a. D., S. 131 N. 2 u. oben S. 73 Num. 4. Hiernach ist es denn vielleicht auch zu bemerken, wenn Ann. Iuvav. mai. 793 Scr. I, 87 in Bezug auf die Frankfurter Synode berichtet: et Felix episcopus de Hispania anathematizatus. (Ähnlich auch Jonas Aurelian. episc. De cultu imaginum lib. I, Max. Bibl. Patr. Lugd. XIV, 168: eundem Felicem damnaverunt, imo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathemati mancipaverunt).

nördlich der Alpen gelegenen Theilen des Reichs herrührend¹⁾, macht dem Libell der spanischen Bischöfe den Vorwurf, daß bei den darin angeführten Belegstellen aus den Kirchenvätern absichtlich die betreffenden Bücher und Capitel nicht angegeben wären, um die Prüfung zu erschweren und die citirten Aussprüche selbst verstümmelt oder sonst entstellt seien²⁾. Die fränkischen Königsannalen berichten, daß von den Bischöfen der Synode gemeinsam eine Schrift wider die adoptianische Häresie verfaßt worden sei, welche die Verdammung derselben enthielt und von allen eigenhändig unterzeichnet wurde³⁾. Man darf, obgleich es nicht völlig klar ist, vermuthen, daß hierunter diese letzterwähnte Schrift der Bischöfe Germaniens, Galliens u. s. w. oder auch diese mit derjenigen der oberitalienischen Bischöfe zusammen zu verstehen ist. — Der König begleitete diese vereinigten Schriftstücke auch noch mit

¹⁾ Mansi XIII, 883—899: Sancta synodus et venerabiles in Christo patres cum omnibus episcopis Germaniae, Galliae et Aquitaniae et toto catholicae pacis clero praesulibus Hispaniae et ceteris ibidem christianitatis nomen habentibus in domino Deo, Dei filio vero et proprio, Jesu Christo aeternae beatitudinis salutem. Schreiben Karl's ibid. col. 901: Post haec tenet et tertius libellus orthodoxam sanctorum patrum episcoporum et virorem venerabilium fidem, qui in Germaniae, Galliae, Aquitaniae et Britanniae partibus dignis Deo deserviunt officiis, vestrisque objectionibus sanctarum scripturarum testimoniis roboratas obtinet responsiones.

²⁾ Ib. col. 884: in quo (libello) sanctorum patrum per loca testimonia invenimus posita, sed malae perfidiae veneno corrupta et inter flores pulcherrimos fidei catholicae anguinos erroris vestri dentes insertos. Tacuistis nomina librorum et numerum capitulorum, ut difficilior error vester investigaretur, et ex hoc solo perspicuum est, errasse vos voluntarie, dum sanctorum patrum venerabiles sensus per intermissiones aliquorum verborum maculare nitimini. Ann. Lauresham.: Sed sancta et universalis synodus hoc nefandum dictum non consensit, sed ita alloquitur dicens: Dei ergo filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei filius et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet et esset verus Deus et verus homo unus filius, vgl. Chron. Moiss. S. 301, wo der cod. Anian. noch hinzufügt: (unus filius) proprius ex utraque natura, non adoptivus, quia impium et profanum est, Deo patri aeterno filium coaeternum et proprium dici et adoptivum, sed verum et proprium, sicut supradictum est, ex utraque natura et credi et praedicari debere. Wie auch Bertz, Scr. I, 36, R. 2 nach Ussermann bemerkt, findet sich der in den Ann. Lauresham. angeführte Ausspruch in der That in dem gedachten Schreiben der Frankfurter Synode, d. h. der Bischöfe Germaniens, Galliens u. s. w. an die spanischen Bischöfe, Mansi XIII, 894, Alcuin. Opp. ed. Froben. II, 579 (jedoch steht hier: ut veritas unigeniti non adoptione etc.). Es ist ein Citat aus einer dem Gemadius zugeschriebenen dogmatischen Schrift.